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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN
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Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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auto-moto/predaj

PREDÁM OPEL CORSA SPORT 
»1,2 BENZÍN 3-dv. 63 kW r.v. 
12/2013 124 000 km 0908 
921 781

stavba
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

záhrada a zverinec
»Predam zemiaky pre svine. 
Cena za 1 vrece 7€. 0903 780 
968
»Kúpim KRÁLIČIE KOŽE 0905 
350 531

hobby a šport
»Kupim akekolvek zlate a 
strieborne mince,sperky,ho-
dinky tel.0915 627 285

08 STAVBA                    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

Občianska
riadková 
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera OR medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP OR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 
4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

09 DOMÁCNOSŤ    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

15 HĽADÁM PRÁCU    

02 AUTO-MOTO / iné 

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

16 ZOZNAMKA    

Láska sa začína v rodine. Len rodi-
ny, ktoré sa modlia, zostávajú spo-
lu. Len keď zostanú spolu, môžu sa 
naučiť milovať jeden druhého a po-
deliť sa o to aj so svojimi blížnymi. 
Toto sú hlavné zásady Matky Tere-
zy. Bola presvedčená, že dobro spo-
ločnosti je založené na posvätnosti 
manželstva a harmónii rodiny. 

Rodina je prvé a najprirodzenejšie 
prostredie, v ktorom sa dáva a prijíma 
láska. Kde inde, ak nie v domácej škole 
lásky, má vzniknúť vedomie vlastnej 
identity a autenticity ľudských vzťa-
hov? Iba bezpečie a vzájomný rešpekt 
v rodinnom kruhu nám dávajú dôveru, 
že sme bezpodmienečne prijatí, oceňo-
vaní a milovaní.

Vďaka tejto láske spoznávame, že 
sme stvorení na Boží obraz. Keď Ježiš 
prišiel na svet, ukázal nám, že rodina 
je nenahraditeľná a je základom spo-
ločnosti. Väčšinu svojho života, tri-
dsať rokov, prežil v rodine. Vyrastal v 
skromnej tesárskej rodine v Nazarete 
a od Jozefa a Márie sa naučil modliť, 
pracovať a zúčastňovať sa na živote 
spoločenstva. 

Vzťah s Bohom prináša aj otvo-
renosť pre život. Deti sú zviditeľnená 
láska, ako hovorí poézia. Ale aj keď je 
dieťa v prvých rokoch úplne závislé od 
pozornosti a starostlivosti rodičov, ne-
patrí im. Je to nezávislá ľudská bytosť. 
Dieťa musí prerásť vzťah s rodičmi a 

prostredníctvom kresťanskej výchovy 
nájsť pevný záchytný bod v Bohu, inak 
zostane sirotou viery, bez koreňov a 
opory. Pred všetkými materiálnymi 
vecami a ľudskými väzbami, ktoré 
dieťa potrebuje, stojí jedna podstatná 
vec: Dieťa je osobou, ktorú Boh miluje 
a chce.

Preto je Cirkev taká blízka rodine, 
najmä „tým, ktorí sú nútení opustiť 
svoje domovy, ktorí sú rozorvaní, ktorí 
nemajú dom alebo prácu, alebo ktorí z 
mnohých dôvodov trpia; manželským 
párom v kríze a tým, ktorí sú už roz-
vedení alebo rozídení. Všetkým chce-
me byť nablízku s ohlasovaním tohto 
evanjelia rodiny, tejto krásy rodiny“, 
ako hovorí pápež František. 

Drahí priatelia, začnime sa znova 
modliť vo vlastných rodinách a prosme 
Ducha Svätého, aby uzdravil hlboké 
rany v našich manželstvách a rodi-
nách.

Deti sú zviditeľnená láska

» P. Martin, M. Barta
Foto: www.acnslovensko.sk 

Kamenárstvo KAMPOL
Oravská Lesná

Ponúkame kompletné kamenárske práce
z prírodného kameňa (pomníky, parapety,

schody, hrobky, urny, ....)

0908 910 437
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www.kampol.sk
polec@centrum.sk
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3. júna 1989  
čínska vláda rozhodla o vyslaní armády na potlačenie študentských 
protestov na pekinskom námestí Tchien-an-men kuang-čchang 

Výročia a udalosti

30. mája 2003
Peklo vo Svätom Jure – policajný zásah 
voči účastníkom hudobného festivalu

Výročia a udalosti INZERCIA

0908 792 859
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VÁŠ STARÝ OBRAZ POTREBUJE 
NOVÝ DOMOV?

My vám ponúkame výkup  
obrazov za férové ceny.    

Nezáleží na veku ani stave, 
radi obohatíme našu zbierku. 
Kontaktujte nás a dohodnite si bezplatnú prehliadku a odhad. 
0949 614 787 / www.kupujemobrazy.sk
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Mozog je jeden z najdôležitejších 
orgánov v ľudskom tele.  Prospie-
va mu akákoľvek aktivita, kvalitný 
spánok, pobyt v prírode, pohyb, tré-
ning pamäti, dostatok tekutín ale aj 
kvalitná zdravá a vyvážená strava.

„Vhodným príkladom je stredo-
morská strava zahŕňajúca zeleninu, 
ovocie, olivový olej, obilniny, chlieb, 
strukoviny, ryby, vajíčka, mliečne 
výrobky, mäso. Dôležité je redukovať 
príjem alkoholu. Vitamíny skupiny B 
sú dopingom pre celý nervový systém,“ 
radia odborníci z Odboru podpory 
zdravia a výchovy k zdraviu Úradu ve-
rejného zdravotníctva SR.

Pravidelnou konzumáciou na-
sledujúcich potravín môžeme podľa 
odborníkov zlepšiť fungovanie svojho 
mozgu:
- Potravinové zdroje vitamínu E, ako je 
rastlinný olej, semená, avokádo, ore-
chy.
- Zdroje antioxidantov vrátane vitamí-
nov A, C, D, E, K, ktoré sa nachádzajú v 
pestrofarebnom ovocí a zelenine.
- Ryby obsahujúce omega-3 mastné ky-
seliny.
- Tmavozelená listová zelenina, ako na-
príklad kel, špenát, mangold.
- Všetky strukoviny nám môžu pomôcť 
stabilizovať hladinu cukru v krvi, a 
tým zabezpečiť priebežné dodávky po-
trebnej energie aj do mozgu.

- Káva, čaj a horká čokoláda; kofeín 
konzumovaný v týchto formách a s 
mierou môže stimulovať duševnú bys-
trosť.

Náš tip:
Avokádová nátierka

Budeme potrebovať: 1 väčšie avoká-
do, 2 lahôdkové cibuľky,  kúsok čer-
stvej uhorky, 200 g syra balkánskeho 
typu, 2 lyžice olivového oleja, šťavu z ½ 
citróna, soľ, čierne mleté korenie

Postup:
Zrelé avokádo prepolíme, odstráni-

me z neho kôstku, zbavíme ho šupky a 
vložíme do mixéra. Pridáme citrónovú 
šťavu, olej a dohladka rozmixujeme. 
Potom pridáme pomrvený syr, nakrá-
jané jarné cibuľky, uhorku, dochutíme 
soľou a mletým čiernym korením. Opäť 
rozmixujeme. Podávame s celozrnným 
pečivom.

Potraviny pre mozog

» ren
zdroj foto stevepb pixabay

29. mája 1919
počas zatmenia Slnka Arthur Eddington po prvý-
krát testoval platnosť všeobecnej teórie relativity  

Výročia a udalosti
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/Dolný Kubín - Orava/ - Úplne uzavretá je na 
niekoľko týždňov časť miestnej cesty na ul. Aleja 
slobody v Dolnom Kubíne od vjazdu k Tescu oproti 
zberným surovinám po križovatku pri železnič-
nom priecestí, ktoré je voľné. Uzavreté bude až v 
druhej etape rekonštrukcie. Samospráva ďakuje 
vodičom a chodcom za rešpektovanie dopravného 
značenia. 

/im, ww dk, nr, or/

/Orava – Námestovo – Dolný Kubín – Žilinský 
kraj/ – Po zavedení súdnej mapy od 1. júna 2023 
výkon súdnictva na Orave prechádza z dolnoku-
bínskeho na námestovský okresný súd (OS). V 
Dolnom Kubíne bude pracovisko sídelného OS s 
rozhodovaním v civilných, trestných a rodinných 
veciach, podateľňa a infocentrum. V Žiline bude 
odvolací Krajský súd (KS) a sídelný OS. V obchod-
ných a pracovných veciach bude rozhodovať iba 
OS Žilina pre celý obvod KS v Žiline. 

/im, os, nr, or/

/Dolný Kubín – Banisko/ - Deti z triedy včielok 
v Materskej škole na sídlisku Banisko v Dolnom 
Kubíne s veľkou láskou predviedli program svojim 
mamám a starým mamám k sviatku Dňa matiek. 
Vtipný klip o povolaniach mamičiek pobavil prí-
tomných a bolo vidno, že ho deti natáčali s chu-
ťou a radosťou. Scénky, básničky, malý muzikál o 
tom, ako sa chcú podobať svojim rodičom, hlasné 
spoločné poďakovanie s rozletom červených lu-
pienkov, darčeky so srdiečkami, silné objatia a 
bozky úplne dojali mamy i všetky starké. Výstavka 
najmilšie nakreslených portrétov mamičiek a po-
hostenie na stoloch umocňovali atmosféru. Deň 
matiek v réžii baniskáčikov nemal chybu! Ďaku-
jeme. 

/nr, or/

/Orava/ - V priemere o 5 percent zvýšil ŽSK aj na 
Orave tarify pre cestujúcich prímestskou autobu-
sovou dopravou Arriva Liorbus a SAD Žilina. Zľa-
vy zostávajú rovnaké a lacnejšie cestujú držitelia 
dopravnej karty. Zadarmo si môžu kartu vybaviť 
do ukončenia európskeho týždňa mobility v sep-
tembri. 

/im, ww žsk, nr, or/

/Orava/ - Cyklobusy dopravcu Arriva Liorbus 
začnú jazdiť na Orave od soboty 3. júna 2023 cez 
víkendy, sviatky a denne počas letných prázdnin. 
Cena za prepravu bicykla zostáva 50 centov a ces-
tujúci zaplatia obyčajné cestovné podľa tarifných 
podmienok dopravcov. 

/im, ww žsk, or/

/Námestovo/- Inscenácia No Land v podaní diva-
delného súboru dNO z Námestova a v réžii Lukáša 
Kubíka získala ocenenie s priamym postupom na 
celoštátne kolo Belopotockého Mikuláš 2023 v ka-
tegórii Prúdy súčasného divadla. Prehliadka vyvr-
cholí 8. - 11. júna v Liptovskom Mikuláši. 

/im, ww, nr, or/

/Hruštín/ – Nový denný stacionár bude k dispo-
zícii seniorom v Hruštíne. Obec buduje zariadenie 
z eurofondov vo výške 230 tisíc eur. Projekt po-
kryl výstavbu drevostavby, zariadenie v interiéri, 
záhradu, bezbariérový vstup a plošinu pre vozič-
károv. Pripravila ho MAS Orava, ktorá podala aj 
žiadosť. Seniori budú mať v stacionári kompletnú 
starostlivosť, miesta oddychu i rôzne aktivity a 
budú v blízkosti rodiny. 

/im, ww mas, nr, or/

Slovenská akadémia vied (SAV) si v 
roku 2023 pripomína 70. rokov od pri-
jatia zákona o SAV, ktorý definoval jej 
základy a dnešnú podobu. Svoje vý-
znamné jubileum si akadémia pripo-
menie viacerými podujatiami. Ústred-
né oslavy sa uskutočnia v Bratislave 23. 
a 24. júna 2023.

„SAV vznikla v atmosfére silného so-
vietskeho vplyvu. Tým bola ovplyvnená 
jej štruktúra a aj zameranie. Za 70 rokov sa 
však ukázalo, že to nepredznamenalo jej 
fatálnu deformáciu. Našťastie sa dnes SAV 
radí úrovňou aj zameraním k štandard-
ným európskym vedeckým inštitúciám,“ 
zdôrazňuje pri príležitosti výročia Slo-
venskej akadémie vied jej predseda Pavol 
Šajgalík. 

Slávnostné matiné v SND
Počas siedmich dekád prekonala aka-

démia množstvo míľnikov a historických 
okamihov. Viaceré z nich si pripomenú v 
piatok 23. júna 2023 na slávnostnom ma-
tiné v SND na Pribinovej ulici. „Budeme 
mať príležitosť spomenúť si na predo-
šlých 70 rokov Slovenskej akadémie vied 
a vyzdvihnúť našich kolegov a kolegyne, 
ktorí sa významnou mierou zaslúžili o jej 
rozvoj. Verím, že to bude dôstojným upria-

mením pozornosti na SAV ako najdôvery-
hodnejšiu štátnu inštitúciu a jednak ako 
vedeckú organizáciu, ktorá produkuje 
vedu v tej najvyššej kvalite, minimálne v 
stredoeurópskom priestore,“ dodal P. Šaj-
galík. SAV bude podujatie streamovať aj 
pre verejnosť, živé vysielanie bude dostup-
né na YouTube kanáli SAV.

Chystajú Víkend so SAV
Oslavy jubilea najväčšej vedeckej inšti-

túcie na Slovensku sa ponesú aj v znamení 
prezentácie jej výskumných tém a výsled-
kov jednotlivých pracovísk. „Po pande-
mickej prestávke sa 23. a 24. júna 2023 
opäť uskutoční podujatie Víkend so SAV, 
ktoré sa tentokrát prenesie na Námestie M. 
R. Štefánika. Deti aj dospelí sa môžu tešiť 
na dvojdňový festival vedy, na ktorom sa 
predstavia pracoviská SAV z celého Slo-
venska. Návštevníkov bude čakať viac ako 
45 stánkov, ktoré do hlavného mesta prine-
sú najnovšie výskumné výsledky, interak-
tívne exponáty a zábavné vedecké aktivity 
nielen pre najmenších. Program na pódiu 
doplnia prednášky vedcov a vedkýň na 
najrôznejšie témy, diskusie a piatkový 
večerný koncert populárnej slovenskej 
kapely Korben Dallas,“ priblížila Katarína 
Gáliková, hovorkyňa SAV.

Slovenská akadémia vied oslavuje

» red

OBNOVA PLECHOVEJ

A ETERNITOVEJ STRECHY

- vynikajúca
vody

škridle
- vysoká

Oprava komínu GRÁTIS

pre

seniorov

- zameranie zdarma
- bez zálohy
- prvotriedny materiál

zn. Index mineral design
- záruka 25 rokov

BITUFLEX s.r.o.
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Brojlerové kuriatka, 
mládky, husi, kačky, 

morky
www.hydinashop.sk

0944 842 953
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oravs
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eshop.zenitsk.sk

AKCIOVÝ POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELEJ SR
KOŠ

KOŠICE

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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 hľadá učiteľov 
odborných ošetrovateľských 

predmetov

pracovný pomer na dobu neurčitú
dovolenku 9 týždňov
možnosť ubytovania v areáli Nemocnice 
v Bojniciach
Nemocnica v Bojniciach - zmluvné pracovisko 
pre odbornú prax
hrubá mzda minimálne 1200 Eur mesačne

                                                               VŠ II. stupňa odbor ošetrovateľstvo 
                                                                minimálne 2 roky klinickej praxe 
                                                                v zdravotníckom zariadení

Kontakt: www.szspd.sk  |  info@szspd.sk
Riaditeľka školy - RNDr. Viera Beňová - 0901 918 352

Nová a perspektívna
Stredná zdravotnícka škola v Prievidzi

Budúcim kolegom ponúkame

Kvalifikačné 
predpoklady

1
3
-0
2
2
1

4. júna 1996  
prvý testovací štart nosnej rakety Ariane 5 so štyrmi vedeckými 
družicami skončil haváriou 

Výročia a udalosti
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Sociálna poisťovňa pokračuje v elektro-
nizácii služieb a v tejto súvislosti infor-
muje na svojej webovej stránke o tom, 
že zjednodušila proces vydávania pre-
nosných dokumentov A1 (PD A1) pre prá-
cu v zahraničí. „Po novom môžu klienti 
o PD A1 požiadať elektronicky, odpoveď 
dostanú do elektronickej schránky,“ 
uvádza inštitúcia. 

Práca v zahraničí si pre niektoré ka-
tegórie zamestnancov alebo samostatne 
zárobkovo činné osoby vyžaduje vopred vy-
baviť PD A1. Tento dokument určuje, v kto-
rej krajine bude občan sociálne poistený a 
kde bude platiť poistné na jednotlivé druhy 
poistenia podľa legislatívnych pravidiel 
danej krajiny. Sociálna poisťovňa klientom 
odporúča požiadať o PD A1 včas ešte pred 
odchodom za prácou. 

Kto žiada o PD A1 - PD A1 je potrebný 
v prípade, ak zamestnávateľ vysiela svojho 
zamestnanca pracovať do krajín EÚ/EHP/
Švajčiarska/Spojeného kráľovstva Veľkej 
Británie a Severného Írska alebo SZČO bude 
v zahraničí pracovať na slovenskú živnosť, 
pričom pri výkone činnosti v zahraničí má 
naďalej podliehať sociálnemu poisteniu 
Slovenskej republiky. O určenie uplatniteľ-
nej legislatívy (určenie sa potvrdzuje pros-
tredníctvom PD A1) je potrebné žiadať aj v 
prípade súbežného výkonu práce vo viace-
rých z uvedených štátov.

Ako postupovať - „Jednotlivé žiadosti o 

vystavenie PD A1, podľa konkrétnej život-
nej situácie zamestnanca alebo SZČO, ktoré 
sa do 14. mája 2023 podávali výlučne v pa-
pierovej podobe, je od 15. mája 2023 možné 
podať prostredníctvom eFormulára. Prís-
lušný eFormulár klient nájde a odošle pro-
stredníctvom webového portálu Sociálnej 
poisťovnehttps://eformulare.socpoist.sk. K 
eFormuláru je potrebné priložiť prílohy, kto-
rými klient deklaruje skutočnosti uvádzané 
v eFormulári – ide o rovnaké prílohy ako v 
prípade papierových žiadostí. Prílohy môžu 
byť vo formáte PDF súboru, DOC súboru 
alebo súbor typu PNG,“ objasňuje Sociálna 
poisťovňa a dodáva: „Ak klient požiadal o 
vystavenie PD A1 z dôvodu vyslania alebo 
určenia uplatniteľnej legislatívy prostred-
níctvom eFormulára, Sociálna poisťovňa 
mu ho potvrdený zasiela do elektronickej 
schránky, z ktorej bol eFormulár zaslaný. 
Ak vysielajúci zamestnávateľ, zamestna-
nec alebo SZČO nie je vlastníkom elektro-
nickej schránky, z ktorej bol zaslaný eFor-
mulár zaslaný, je potrebné k zaslanému 
eFormuláru priložiť splnomocnenie vlast-
níka elektronickej schránky na podanie 
eFormuláru, respektíve doručenie PD A1.“

Sociálna poisťovňa tiež pripomína, že 
podanie žiadosti o vystavenie PD A1 z dôvo-
du vyslania, resp. o určenie uplatniteľnej le-
gislatívy prostredníctvom eFormulára bude 
znamenať rýchlejšie vybavenie žiadosti a 
vystavenie, resp. doručenie PD A1 (z dôvo-
du čiastočnej automatizácie procesov, resp. 
odstránenia chýb pri vypĺňaní žiadostí).

Práca v zahraničí - novinka
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0800 162 162

Vylepšite svoj domov s

prvotriednou kvalitou a eleganciou!

Zľava 15 %

15- %

ZĽAVA

*
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.

Celá SR
tel. 0940 723 073

trofejeeu@gmail.com

do roku 1945
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